

GAZETA POLSKA

W BRAZYLII

Warunki prenumeraty

W Brazylii rocznie: 10\$000 z góry, 11\$000 z dołu. W Argentynie: 10 pesów, w Ameryce Północnej i reszty zagranicy 3 dolary. Numer pojedynczy: 300 reisów.

Wychodzi raz na tydzień
zawsze w środy

REDAKTOR I WYDAWCA: FRANCISZEK WOCHNIK

Adres dla listów i przesyłek pieniężnych

(„Vales postaes” i „cartas com valor”)

„Gazeta Polska w Brazylii”
Curityba — Parana — Caixa postal B.

Redakcja i Administracja

mieści się przy ulicy Conselheiro Laurindo N. 6
blisko Uniwersytetu Parańskiego.

N. 31

Kurytyba Środa dnia 29 Lipca 1925

Rok XXXIV

Czuwajcie!

Napisał Jan Linderski:

(Dokoliczenie)

Od czasów św. Piotra ta władza rządzenia Kościołem Katolickim przechodzi na bieżącego biskupa rzymskiego czyli Papieża. Ponieważ Kościół katolicki kiedy idzie o wiarę musi głosić nauki prawdziwe — ziemienne, więc tym samym i powaga Papieża w rzeczach wiary musi być bezwzględna i ipso będzie ona nieomylna, w przeciwnym bowiem razie wcale wiary oprzećby się nie dało. Nieomylności Papieża stała się dogmatem, a „co jest artykułem wiary, nie powinno być nigdy artykułem rozumowania” mówi Zyg. Kaczkowski w swoim „Drafię Rak'u” (str. 277).

Ktokolwiek czytał piśmiśło „Ameryka — Echo” zauważyć musiał, że redaktorowie tegoż stale popierają wszelkie sekty, a to nawet takie, które prawowierni ewangelicy uważają za odpadki Chrystjanizmu, np. Arjan, wszelkimi zaś siłami walczą Kościół Katolicki przyznając mu jedynie nazwę rzymskiego, nie podając przy tym żadnych dowodów.

KOŚCIOŁ KATOLICKI jest królestwem na ziemi, w którym mieszczą się organicznie różne narody, szanuje bowiem różnorodności, języki i obyczaje i nigdy takiej formy nie wprowadza, żeby duch narodu nie znalazł w nich pewnego wyrazu, zatem jest samym chrystjanizmem uspołecznionym, więc narodowym być nie może. Kościół Narodowy zamyka się w ramach danej narodowości. Ponieważ narodowość zwykle stanowi państwo, więc taki kościół musi z natury rzeczy, pod względem duchowym państwa podpaść; a jedyny sposób, aby Kościół zachował wobec państwa swą duchową niezależność jest ten, aby miał swą międzynarodową kościelną władzę.

Jako nowość i niby ostatni wyraz patriotyzmu wprowadza do liturgii język narodowy, a przecież kwestia języka i obrządków narodowych nie jest zasadniczą w oczach Kościoła katolickiego i dziś taki jest stan rzeczy, wystarczy przysłuchać się nabożeństwu w grecko-katolickiej cerkwi, a każdy się przekonana, że w niej odprawia się nabożeństwo w języku starosłowiańskim, a zachowany jest obrządek wschodni.

To jedno jest zasadniczym, żeby owo wyznaczenie nie szło aż do rozerwania jedności mistycznego Ciała Chrystusa na odrębne nowe Kościoły.

Przyglądnijmy się teraz kościołom narodowym. — Protestantyzm czując swą słabość, a chcąc przedłużyć swe istnienie garbi się instynktowo pod skrzydła opiekuńczego państwa. Jak ta opieka wygląda, dość powiedzieć Bohdan Zaleski w swoich wiecznie świeżych „Piłkach”. „Nie chcieli przed Chrystusem? to przed knutową Jego imperatorską mością niech upadną.”

W Anglii kościół narodowy zbliża się

bardzo do kościoła katolickiego dzięki przechowanej z czasów katolickich kościelnej hierarchii, ale coś kiedy odrzucili prymat, a z nim nieomylności Papieża, to też jesteśmy świadkami, że tam obecnie niemal codziennie jakiś pastor oddziela się od urzędowego kościoła i z garstką wyznawców zakłada nowy niezależny kościółek. — Dziś nastąpił w Anglii zwrot ku katolicyzmowi i zdaje się, że lata kościoła anglikańskiego są policzone.

Cerkiew wschodnia schyzmatycka od chwili oderwania się jej od Kościoła katolickiego została całkowicie sparaliżowana; nie tylko dogmatycznych orzeczeń już nie wydaje, ale najmniejszej rzeczy, ani w prawach, ani w liturgii, ani w kalendarzu, w niczym zgoda nie odmienia, a Kościół Zagodni — Katolicki — żyje dalej tym samym życiem jak przedtem, — rośnie i potężnieje. — Cerkiew narodową moskiewską zwaną także prawosławną tak charakteryzuje sławny pisarz rosyjski Aksakow „cerkiew jest chyba niewierną trzodą, której pasterzem jest policjant knutem spędzający zbłąkane owce”!

Losy autokefalicznych cerkwi na Bałkanach są powszechnie znane.

W Czechach również powstał po wojnie kościół narodowy i aby ułożyć „Credo” zwołał nawet przy końcu sierpnia swój pierwszy sobór.

Na soborze sekta ta postanowiła iść dalej w duchu reformy Husa i odrzuciła nauki dotyczące Odkupienia, osoby Chrystusa, Sakramentów i Nieśmiertelności, tak że pozostała jej jedynie idea i definicja Boga zgodna z innymi Kościołami chrześcijańskimi (Gazeta de Noticias 28.2.1925) W Polsce za czasów rosyjskich powstała sekta „Marjawitów”, z upadkiem Rosji upadła i ona, obecnie ginie w agonii. Sekta istniała dzięki poparciu rządu rosyjskiego. Obecnie propagatorem kościoła narodowego, tj. nie uznającego Papieża i nieomylności jest poseł Stapiński, ten sam, który swego czasu chciał „brukować ulice czaszkami szlachciców” ale gdy mu dano towarzystwo assekuracyjne „Wisła” zmieknął od razu i stał się wielkim przyjacielem „wielkich rolników”, możemy więc być pewni, że teraz za jakąś inną „Wisłą” zmieni przekonanie, a kościół narodowy w łeb weźmie.

My zaś tutaj w Brazylii — CZUWAJMY!! boć już są przebliski i nas chcą uszczęśliwić tym nowym kościołem. Przed paru tygodniami pewny polski tygodnik kurytybski zachęcał do zaprenumerowania pisma będącego organem kościoła narodowego, zaś syn posła Stapińskiego jedzie w celu agitacji do Argentyny i bardzo możliwe że z powrotem wstąpi do Parany.

Zapamiętajmy sobie, że tylko katolickość Kościoła, urzeczywistniona w powszechnym duchowym rządzie, może stawić Kościół ponad przemocą państwa jak to powiedział Bohdan Zaleski w swoich wiecznie świeżych „Piłkach”. „Nie chcieli przed Chrystusem? to przed knutową Jego imperatorską mością niech upadną.”

CZYTELNIKU!

Czas najwyższy — zapłacić prenumeratę!

Wiadomości z Polski

— NOWA SKARGA NIEMIEC PRZECIWKO POLSCE DO TRYBUNAŁU W HADZIE. Do trybunału w Hadze wpłynęło podanie rządu niemieckiego przeciw wykonaniu przez Polskę na Polskiej części Górnego Śląska wyłączeń przedsiębiorstw przemysłowych i obszarów rolnych, należących do Niemiec. Jakkolwiek rząd niemiecki nie kwestionuje zasadniczo tego prawa, przewidzianego zresztą wyraźnie w traktatach, to jednak twierdzi, że rząd polski w pewnych wypadkach dokonuje pogwałceń tego prawa i domaga się, ażeby trybunał międzynarodowy rozpatrywał takie sprawy indywidualnie. Rząd polski stoi na stanowisku, że sprawy te nie należą do kompetencji trybunału. Rząd polski mianował ze swojej strony sędzią prof. Rostworowskiego, a obrońcą Limburga, prezesa izby adwokackiej w Hadze. Sesja odbędzie się dnia 15 lipca.

— SPRAWA ZAMIANY KORYTARZA POLSKIEGO. „Daily Telegraph” donosi, że w toku obecnych rokowań francusko-niemieckich, zwrócono Francji z strony niemieckiej uwagę na możliwość zmiany korytarza polskiego w drodze przyznania Polsce korytarza do morza na obszarze Kłajpedy. Litwa zgodziłaby się wprowadzić na taką zmianę, tylko za cenę zwrotu Litwie Wileńszczyzny.

— BISKUP W POLSCE, NIE LUBIĄCY POLAKÓW. W Wilnie odbył się pogrzeb zaobrodownego działacza społecznego ks. Grządzińskiego. Pogrzeb odbył się bardzo uroczysto. Wzięli w nim udział przedstawiciele społeczeństwa i miejscowych władz. Natomiast oburzenie w całym mieście wywołało stanowisko zajęte przez ks. biskupa Matulewicza, który nie tylko, że nie był na pogrzebie, ale odmówił nawet wydania chorągwi kościelnych. Ks. Grządziński znany był jako działacz polityczny, zwalczający ruch litewski, który popierał ks. Matulewicz.

— WYDATKI POLSKI NA WSPARCIE DLA BEZROBOTNYCH. Ogłoszono urzędowo sprawozdanie za pierwsze półrocze z działalności funduszu bezrobocia przy ministerstwie pracy (do 31.12.1924 r.) W tym czasie udzielono z funduszu bezrobocia przeciętnie 70 000 osobom zasiłków tygodniowo i wydano na zasiłki 10 milionów 7 tys. zł., licząc przeciętnie zasiłek 1,30 zł. na głowę dziennie.

— ZAKOŃCZENIE PRZESILENIA RZĄDOWEGO W POLSCE. Przesilenie rządu polskiego zostało zakończone mianowaniem na miejsce ustępującego ministra Batajskiego ministrem spraw wewnętrznych delegata rządowego w Wilnie Raczkiewicza, który jest doskonałym znawcą stosunków panujących na wschodnich kręśach Polski. Sekretarzem stanu w ministerstwie spraw wewnętrznych zostanie były minister Wasilewski.

— MRZONKI LLOYD GEORGE'A O POLSCE. W związku z paktem bezpieczeństwa i sprawą zagwarantowania granic wschodnich Lloyd George, znany polakożerca a przyjaciel Niemiec, wygłosił przemówienie w Oxfor-

dzie, w którym oświadczył, że Europa nie dozna pokoju wpraw, aż na wszystkich obszarach wcielonych do Polski przeprowadzony zostanie plebiscyt.

— DEMONSTRACJA NIEMIECKA W GDAŃSKU. Dnia 21 czerwca odbyła się w Gd. wielka manifestacja pod hasłem: „Kraj ten jest niemiecki i chce pozostać niemieckim”. Na lotnisku zgromadziły się wszystkie niemieckie związki z m. Gdańska. Kontrdemonstracja komunistów została rozproszona przez policję.

— WOJNA CELNA POLSKI Z RZESZĄ NIEMIECKĄ. Wobec rozpoczęcia wojny celnej pomiędzy Polską a Niemcami dla zrozumienia różnic poglądów w sprawie zawarcia układu prowizorycznego, który zezwalałby na spokojne prowadzenie rokowań w sprawie definitywnego traktatu handlowego, należy streścić postulaty obu stron w tej sprawie. Warunki niemieckie są następujące: 1) Wzajemne udzielenie klauzuli największego uprzywilejowania w dziedzinie celnych; 2) Prawo wjazdu i pobytu komisjonerów oraz uregulowanie przesyłania próbek towarów. 3) Wstrzymanie likwidacji mienia niemieckiego w Polsce, przysługującego na podstawie artykułu 279 traktatu wersalskiego. 4) Ze swej strony Niemcy ogłaszają, że dopuszczają do Niemiec przeszło 100 tysięcy ton węgla górnośląskiego miesięcznie.

Ze swojej strony rząd polski przedłożył następujące propozycje: 1) Na okres prowizorium obie strony zastosują zasadę wolności obrotu towarowego, polegającej na tym, że obie strony zobowiążą się do: a) nie wprowadzania żadnych nowych restrykcji co do importu, b) nie korzystania z zastrzeżeń we wzajemnym obrocie. 2) Na okres prowizorium Polska gotowa jest dać Niemcom cały szereg ulg celnych, przyznanych w drodze traktatów innym krajom za odpowiednią rekompensatę ze strony Niemiec w tym samym przedmiocie.

Jak widzimy, Polska stanęła na platformie handlowej; Niemcy stoją na dwóch platformach: handlowej i politycznej.

— ŻNIWA TEGOROCZNE W POLSCE. Żniwa tegoroczne w Polsce zapowiadają się naogół bardzo dobrze. Minister rolnictwa Janicki oświadczył na konferencji prasowej, że przewidywany zbiór żyta będzie w roku bieżącym o blisko 2 200 000, pszenicy o zmiej o 400 000 ton wyższy, niż w roku ubiegłym.

— ZA NOCLEG WYWDZIĘCZYLI SIĘ MORDEASTWEM. Na przedmieściu osady Łomazy, powiat biały przybyli do wdowy Marii Lińskiej dwaj nieznani mężczyźni, prosiąc o nocleg. Kobieta nie odmówiła. Nazastrój znaleziono ją z poderżniętym gardłem. Noclegowcy są znikli bez śladu. Pochodzą oni z Międzyrzecza, w powiecie radzyńskim. Wszczęto ze nimi pościg.

— PODMYCIE CMENTARZA PRZEZ RZEKĘ. Styr należy do rzędu rzek, które od czasu do czasu zmieniają swe łozysko. Otrzymał ostatnio Styr zmieniony swój bieg za wsią Borowiczami (powiat łucki) podmył cmentarz wojskowy, na którym w roku 1915 pochowano 240 rosyjskich gwardzistów. Wskutek podmycia grobów, rozłożone zwłoki

POLSKA SPÓŁKA HANDLOWA

Sociedade Commercial Limitada

Curityba, Rua Pedro Ivo N. 25, 19

(przecznica Rua Barão do Rio Branco obok pałacu Prezydenta.)

Poleca POLSKIE MASZYNY I NARZĘDZIA ROLNICZE. Plugi, siewczarnie, kłery, młocarnie szeroko młotne, kultywatory czyli ulepszone brony sprężynowe bardzo odpowiednie do uprawiania starych ros zamiast plugami. Na każdą porę roku odpowiednie narzędzia. Skład uzupełnia się stale, coraz to nowymi narzędziami. Posiada również świetne polskie lokomobile z fabryki H. CEGIELSKI w Poznaniu.



iecki
iaka
N. 28,
na.

ficzne
i tanio
ZIL
elo N 61

PARIS
Cia.
na

zieci

LUSZY

21-23

teka

uidabam 62
niczne

czny

Alberti

95-97

nie myfi

yt. d.

WA

DABAM 68

przawo

y i. d.

ob

SPUN

No; 18

ozyt:

Tel. 389

matraców,
makalnych

aty!

o!

iska

skiego

awo 95

wyroby ja

ie, krakow-

wieże mięso,

awiecki

ybacki

e

orres 29

tom do wy-

dzieży przy

do swego!

;

;

h.) 2\$000

ent. 2\$000

2\$200

2\$500

emplarze

;

z. 2\$800

resem: 2\$

urytba -

a B.

s Cruz

Leczy syph-

Klinika dla k

rajano Reis 3

od 1 do 5 p

każda godzina

teres

r. Mallet, m'a-

W zawiady i popędzili przed sobą...
Synu mój złoty biedny mój synu...
Zemsty, zemsty — zawył tłum...

a okna i drzwi w ten sposób skonstruowane,
Lecz ja już nie chcę żyć dłużej, Gran-
cow — jęknęła ponownie osłabłym głosem...

W ten sposób skonstruowane, ze wytrzymały wszelkie ataki oblegających...
Lecz ja już nie chcę żyć dłużej, Gran-
cow — jęknęła ponownie osłabłym głosem...

Wszystko? Czy naprawdę wszystko straci-
łam? Tacyanna równocześnie z wymówieniem...
Och, piekło... piekło!

W ten sposób skonstruowane, ze wytrzymały wszelkie ataki oblegających...
Lecz ja już nie chcę żyć dłużej, Gran-
cow — jęknęła ponownie osłabłym głosem...

ROZDZIAŁ 39.

Powstanie włóścian.

W ten sposób skonstruowane, ze wytrzymały wszelkie ataki oblegających...
Lecz ja już nie chcę żyć dłużej, Gran-
cow — jęknęła ponownie osłabłym głosem...

Książę Leon Zubow powolnym krokiem
zblżył się do nieruchomej, w glaz zamienio-
nej Tacyanny.

Zagraża pani niebezpieczeństwo, hra-
bianko — rzekł łagodnie. Proszę, licząc pani
na mnie, gdyż w zlej chwili najłatwiej okazać...

Tacyanna zdawała się w tej chwili, że
chóry archanielskie cudną nucą pieśń, że na
jatrzące się boleśnie rany jej duszy spływa...

I jakies wielkie ukojenia uczula naraz. Ból
jej zlagodniał, jak gdyby roztałał, rozplynął
się, niby fale morza, gdy uderzą o skałę.

Książę Leon patrzył na nią ze współczu-
ciem.

W ten sposób skonstruowane, ze wytrzymały wszelkie ataki oblegających...
Lecz ja już nie chcę żyć dłużej, Gran-
cow — jęknęła ponownie osłabłym głosem...

W walce o miliony.

roman z naszych czasów, w 4 tomach
przez Jerzego Bornesa'a.

Te drzwi chce teraz Alfred otworzyć. Uduje
się na nabłociec, stoi już teraz w komnacie
przebiegającej do pokoju Kurta.

— Nie mam czasu, żeby się przestraszyć...
— Cóż tam słycać? — pyta prawie w śnie
jeszcze. Czego pan chce, panie Miller?

— Ha, ha! — rozbrzmiewa ochrypli, przy
głuszonej śmiech i głos dochodzi do jego uszu.

— Ani głosu nie wydać — bo zabiją — woła
Alfred groźno.

W pierwszym prerażeniu odrętwiał Kurt pra-
wie. Zdumiony patrzy w błyszczące ku niemu
nienawistną oczy nędnego przeciwnika...

— O tam słycać? — pyta prawie w śnie
jeszcze. Czego pan chce, panie Miller?

— O tam słycać? — pyta prawie w śnie
jeszcze. Czego pan chce, panie Miller?

— O tam słycać? — pyta prawie w śnie
jeszcze. Czego pan chce, panie Miller?

przyjdzie na pomoc. Cichutko wraca teraz nad
łóżko. Kurt śpi jeszcze spokojnie. Nie słyszał n.c.

— Coż tam słycać? — pyta prawie w śnie
jeszcze. Czego pan chce, panie Miller?

— Cóż tam słycać? — pyta prawie w śnie
jeszcze. Czego pan chce, panie Miller?

— Cóż tam słycać? — pyta prawie w śnie
jeszcze. Czego pan chce, panie Miller?

— Cóż tam słycać? — pyta prawie w śnie
jeszcze. Czego pan chce, panie Miller?

— Cóż tam słycać? — pyta prawie w śnie
jeszcze. Czego pan chce, panie Miller?

— Cóż tam słycać? — pyta prawie w śnie
jeszcze. Czego pan chce, panie Miller?

— Cóż tam słycać? — pyta prawie w śnie
jeszcze. Czego pan chce, panie Miller?

— Cóż tam słycać? — pyta prawie w śnie
jeszcze. Czego pan chce, panie Miller?

— Cóż tam słycać? — pyta prawie w śnie
jeszcze. Czego pan chce, panie Miller?

— Piekliemy łotrze — mówi Kurt ostro, a opa-
nowany wściekłą złością, odrzuca Alfreda z całą
siłą, tak że ten nie będąc przygotowany na takie

— To twoje ostatnie słowo — woła łotr i rzu-
ca się na barona z podniesionym sztyletem.

— Na pomoc — Miller — na pomoc!
Alfred krzyknął aż ze złości. Stara się oswo-
bodzić swą ręką i porusza na oślep drugą ręką...

— Cóż się stało, panie baronie? — woła Mil-
ler usiłując drzwi otworzyć. Niechże pan otworzy.

— Nie mogę! Napadnił mnie tu, ten łotr,
morderca Wenzel, jest tu. Zrywam go silnie!

— Teraz podwaja Miller swoje usiłowania. Al-
fred wyje i zgryza zębami ze złości i trwożli
i walczy rozpaczliwie aby się z pod przemocy...

— Teraz podwaja Miller swoje usiłowania. Al-
fred wyje i zgryza zębami ze złości i trwożli
i walczy rozpaczliwie aby się z pod przemocy...

— Teraz podwaja Miller swoje usiłowania. Al-
fred wyje i zgryza zębami ze złości i trwożli
i walczy rozpaczliwie aby się z pod przemocy...

— Teraz podwaja Miller swoje usiłowania. Al-
fred wyje i zgryza zębami ze złości i trwożli
i walczy rozpaczliwie aby się z pod przemocy...

— Teraz podwaja Miller swoje usiłowania. Al-
fred wyje i zgryza zębami ze złości i trwożli
i walczy rozpaczliwie aby się z pod przemocy...

że drzwi tego pokoju zbieg zamknąć nie mógł.
Jednak na jego szczęście były jeszcze tajne drzwi
odemknięte. Wpada więc w nie i niknie w ciem-

— Musimy schwycić tego zuchwałego mor-
dercę! — woła Kurt rozwiśniętym.

Miller strzela, aby tem żandarma zbudzić.
Grzmiał rozcodzi się echo strzału po cichych
korytarzach.

— Musimy schwycić tego zuchwałego mor-
dercę! — woła Kurt rozwiśniętym.

— Musimy schwycić tego zuchwałego mor-
dercę! — woła Kurt rozwiśniętym.

— Musimy schwycić tego zuchwałego mor-
dercę! — woła Kurt rozwiśniętym.

— Musimy schwycić tego zuchwałego mor-
dercę! — woła Kurt rozwiśniętym.

— Musimy schwycić tego zuchwałego mor-
dercę! — woła Kurt rozwiśniętym.

— Musimy schwycić tego zuchwałego mor-
dercę! — woła Kurt rozwiśniętym.

— Musimy schwycić tego zuchwałego mor-
dercę! — woła Kurt rozwiśniętym.

ROZDZIAŁ CCXXXIII.

Dalsze tropy.

Bo nieudalym zamachu na Rittera, wracał
markiz śpiesznie do swego pałacu.

Zirytyowany wpada do pokoju Olgi i opowiada
jej co mu się zdarzyło, klnąc przytem jej groźną
nieprzyjaciela.

— Pani musie się stąd wykraść! — mówi, koń-
cząc swoje sprawozdanie. Tak, kochana pani, nie-
stety, nie jest pani więcej pewna w moim domu.

